
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 66897Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 4 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA
____________________________________________________________________________

Assunto il 18/12/2024
Numero Registro Dipartimento 2410
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19019 DEL 20/12/2024

Oggetto: Individuazione soggetto idoneo esterno all’amministrazione regionale per la promozionedi uno studio sui fabbisogni sanitari finalizzato alla riduzione delle liste di attesa nonché dellamobilità apparente – nomina RUP

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:- la Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;- lo Statuto della Regione Calabria;- la L.R. 13/05/1996 n. 7 e ss.mm.ii., di disciplina dell’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta regionale- il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale”, come modificato ed integrato con D.P.G.R. n.101/2007;- la L.R. 12/08/2002, n. 34, e ss.mm.ii., in materia di riordino delle funzioni amministrativeregionali e locali;- la L.R. 11/08/2010 n. 22 ad oggetto “Misure di razionalizzazione e riordino della spesa pubblicaregionale”;- il D.Lgs. n. 118/2011;- la D.G.R. n. 698 del 03/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto di integritànegli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali;- il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;- il Regolamento regionale n.12/2022 denominato “Regolamento di organizzazione delle strutturedella giunta regionale” approvato dalla Giunta regionale nella seduta del 14/12/2022;- la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n.12/2022 e s.m.i.”;- la D.G.R. n. 691 del 29/11/2024 recante “Modifica del regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i.”;- il Regolamento Regionale n. 15 del 15 dicembre 2023 pubblicato sul BURC n. 272 del 15dicembre 2023;- la D.G.R. n. 29 del 06.02.2024 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione2024/2026;- la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024 e successivo D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cui è statoconferito al Dott. Tommaso Calabrò - Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria -l’incarico di Dirigente generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nelle moredell’espletamento delle procedure di legge per l’individuazione del Dirigente titolare, per ladurata, ai sensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i, di anni uno, salva l’estinzione anticipata pereffetto della nomina del titolare;- i D.D.G. nn. 19931 e 19966 del 21/12/2023, avente a oggetto “Attuazione della D.G.R. del 20aprile 2022, n. 159: provvedimento di micro-organizzazione relativo ai settori del Dipartimento“Salute e Welfare”;- il D.P.G.R. n. 8 del 16/02/2023 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 4“Prevenzione e Sanità Pubblica” del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari”della Giunta della Regione Calabria al Dott. Francesco Lucia.
VISTI altresì:- la L.R. n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;- la L.R. n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026;- la D.G.R. n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs.23/06/2011, n.118);



- la D.G.R. n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);
PREMESSO CHE:- la mobilità passiva nella Regione Calabria incide fortemente sul bilancio regionale nonché suicosti sociali che i cittadini-utenti sono costretti ad affrontare in relazione alla migrazione sanitariaextraregionale;- l’Agenzia Nazionale per i Servizi sanitari regionali ha condotto, per conto del Commissariato adacta per l’attuazione del piano di rientro dai disavanzi del SSR calabrese, uno studio avente adoggetto “La Mobilità della Regione Calabria”;- l’alta mobilità passiva riscontrata nel rapporto Age.Na.S. è determinata anche da una notevoleincidenza negativa del fenomeno della c.d. mobilità apparente, sia in termini di erogazione delleprestazioni sanitarie che economiche e che, pertanto, è necessario verificare i fattori sottesi allastessa, con particolare definizione dei volumi e della stratificazione dell’incidenza per classi dietà e, conseguentemente adottare ogni iniziativa utile ai fini di un suo abbattimento e/o riduzione;- dai dati relativi alla mobilità passiva si evince la necessità di procedere ad una riprogrammazionedell’offerta sanitaria, parametrata ai bisogni di salute espressi dalle singole aree territoriali, efocalizzando, altresì, l’attenzione sulle specifiche carenze dell’offerta e sui bisogni dellapopolazione non soddisfatti, anche con riferimento alla necessaria riduzione delle liste di attesa;
CONSIDERATO CHE:- con DCA n. 377 del 16/12/2024 recante “Atto di indirizzo al Dipartimento Salute e Welfare perla promozione di uno Studio sui fabbisogni sanitari finalizzato alla riduzione delle liste di attesanonché della mobilità apparente”: si è preso atto che:o è necessario promuovere uno studio sui fabbisogni sanitari della Regione Calabria,allo scopo di ridurre i tempi di attesa per la erogazione delle prestazioni sanitarie;o è necessario promuovere, altresì, uno studio e un’analisi dei fattori sottesi alla mobilitàapparente, anche al fine di successivamente adottare ogni iniziativa utile ai fini di unasua riduzione; è stata demandata al Dipartimento Salute e Welfare la predisposizione e l’adozione di tutte leattività conseguenti al fine di avviare ogni opportuna iniziativa necessaria per lo svolgimentodelle attività sopra individuate, anche attraverso l’individuazione di un idoneo soggettoesterno all’Amministrazione regionale, in possesso dei requisiti di esperienza, diprofessionalità, di qualificazione e di specializzazione necessari all’attribuzione dell’incaricoe all’espletamento delle attività previste; è stata demandata, inoltre, al Dipartimento Salute e Welfare l’adozione degli eventuali econsequenziali provvedimenti di impegno della spesa a valere sulle risorse del fondo sanitarioregionale e sui pertinenti capitoli di spesa;- con nota prot. n. 791496 del 17/12/2024, il Dirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfareha invitato il Dirigente del Settore 4 a procedere all’individuazione di un idoneo soggetto esternoall’Amministrazione regionale, in possesso dei requisiti di esperienza, professionalità,qualificazione e specializzazione necessari per l’attribuzione dell’incarico e per lo svolgimentodelle attività indicate nel suddetto DCA, nonché ad assicurare e garantire, con tempestività, leattività essenziali finalizzate alla realizzazione dei seguenti obiettivi:o uno studio sui fabbisogni sanitari della Regione Calabria, volto a ridurre i tempi di attesaper l’erogazione delle prestazioni sanitarie;o uno studio e un’analisi dei fattori sottesi alla mobilità apparente, al fine di adottare,successivamente, ogni iniziativa utile per la sua riduzione.



DATO ATTO CHE:- ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, per ogni singola procedura di affidamento di un appaltoo diuna concessione le stazioni appaltanti, con atto formale, individuano un Responsabile Unicodel Progetto (R.U.P.) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento edell’esecuzione;- le funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui alcomma 2 dell’art. 42 del Codice, né dai soggetti che sono stati condannati, anche con sentenzanon passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo Il del libro secondo del Codicepenale, ai sensi dell'art. 35-bis del d.lgs. 165/2001;- al RUP sono attribuiti i compiti e le funzioni declinati dalle linee guida ANAC di riferimentofermo restando quanto previsto dall'art. 15 del D.lgs. 36/2023 e da altre specifiche disposizionidel Codice e dalla legge 241/1990 e ss. mm. ii.;- il responsabile del procedimento, così come i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri,le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale, devono astenersi incaso di conflitto di interessi, segnalando tali situazioni, anche potenziali, secondo il dispostodell'art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 190/2012 e altresì inossequio alle prescrizioni di cui alla D.G.R. n. 244 del 16 giugno 2014 "Adozione Codice dicomportamento dei dipendenti della Regione Calabria";
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, dover provvedere alla nomina dell’Ing. Salvatore Russo,funzionario in servizio presso il Settore n. 4 “Prevenzione e Sanità Pubblica”, quale ResponsabileUnico del Progetto (RUP), ai sensi del codice dei contratti pubblici D.lgs. 36/2023 art. 15, ai sensidel codice dei contratti pubblici d.lgs. 36/2023 art. 114, limitatamente per la procedura diindividuazione di un soggetto idoneo esterno all’amministrazione regionale per la promozione di unostudio sui fabbisogni sanitari finalizzato alla riduzione delle liste di attesa nonché della mobilitàapparente;
ATTESTATA dal Dirigente del Settore, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dallo stesso in qualitàdi Responsabile del Procedimento, la regolarità contabile, amministrativa, la legittimità, correttezzae dovutezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni sopra citate, da considerarsi parte integrante del presente atto:
DI NOMINARE l’Ing. Salvatore Russo, funzionario in servizio presso il Settore n. 4 “Prevenzionee Sanità Pubblica”, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi del codice dei contrattipubblici D.lgs. 36/2023 art. 15, limitatamente alla procedura di individuazione di un soggetto idoneoesterno all’amministrazione regionale per la promozione di uno studio sui fabbisogni sanitarifinalizzato alla riduzione delle liste di attesa nonché della mobilità apparente;
DI DARE ATTOCHE:- al RUP sono attribuiti le funzioni e i compiti declinati nelle linee guida di riferimento ANACfermo restando quanto previsto dall'art. 15 del D.lgs. 36/2023 e da altre specifiche disposizionidel Codice e dalla legge 241/1990 e ss.mm.ii.;- il responsabile del procedimento, così come i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri,le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi incaso di conflitto di interessi, segnalando tali situazioni, anche potenziali, secondo il dispostodell'art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 190/2012 e altresì inossequio alle prescrizioni di cui alla D.G.R. n. 244 del 16 giugno 2014 "Adozione Codice dicomportamento dei dipendenti della Regione Calabria";



DI NOTIFICARE il presente decreto al RUP Ing. Salvatore Russo, al Commissario ad acta per ilpiano di rientro in Sanità;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11, art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, art. 20 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco Lucia(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO LUCIA(con firma digitale)


